68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187 Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

nome matricula
Edjones de Almeida Pereira 50064650 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 876383
PORTARIA Nº 5080/2022-DAF/cgp, Belém, 08/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1406690;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E UMA E MEIA (21 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para os municípios de SÃO FÉLIX DO XINGU – 18/11 a 21/11/2022,
TUCUMÃ – 22/11 a 23/11/2022, XINGUARA – 24/11 a 25/11/2022, OU-
RILÂNDIA DO NORTE – 26/11 a 28/11/2022, SANTANA DO ARAGUAIA –
29/11 a 30/11/2022, REDENÇÃO – 01/12 a 02/12/2022, CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA – 03/12 a 06/12/2022, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA – 07/12
a 09/12/2022, a fim de Realizar fiscalização referente a limpeza, conserva-
ção predial e quantidade de material de limpeza e higiênie nas CRT’s dos
referidos municípios.

nome matricula
Diva Maria do Rosário Ferreira 105643 /2

Valdeângela Carvalho Vasconcelos Paiva 57195472 /1
Sílvio Martins Borges 54189194 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5068/2022-DAF/cgp, Belém, 08/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1389880;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santarém
para o município de Oriximiná no período de 04 à 07/11/2022, a fim de
realizar atendimento ao público referente a 3ª fase de habilitação.

nome matricula
Elenilson Oliveira Silva 57196932 /1

Emerson Gil dos Santos Correa 57210032 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5075/2022-DAF/cgp, Belém, 08/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1414453;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Abaetetuba no período de 20/12/2022 à 09/01/2023,
a fim de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio admi-
nistrativo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Leonardo Araújo da Costa 80845441 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5064/2022-DAF/cgp, Belém, 08/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1411401;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Itaituba no período de 03 à 09/12/2022, a fim de
realizar levantamento de clima organizacional com foco no diagnóstico de
variáveis que impactam dos serviços laborais.

nome matricula
Valdinar Costa Vieira Junior 57189952 /1

Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225 /1
Glaura Iolanda Brito Pires 3158730 /1

Adalberto Arno Braga 5923831 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5066/2022-DAF/cgp, Belém, 08/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1382465;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias a servido-

ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Marabá no período de 16/11 à 28/11/2022, a fim de
realizar vistora técnica e levantamento fotográfico na CIRETRAN do refe-
rido municipio.

nome matricula
Izabelle Cristina Figueiredo Ribeiro 5956565 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 876115

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5148/2022-DAF/CGP, de 11 de novembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA ALICE ALVES DA COSTA, Auxiliar de Admi-
nistração, matrícula 3268217/1, lotada na Coordenadoria de Operação e
Fiscalização de Trânsito, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 02.01 a
31.01.2023, referentes ao exercício 10.05.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/01/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 5147/2022-DAF/CGP, de 11 de novembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, datado de
09/06/2022, protocolado sob o nº 2022/677257,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO XAVIER MARQUES DA CRUZ, Chefe
de Grupo, matrícula 5946593/1, lotado na CIRETRAN “B” de Salinópolis,
trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 01.12 a 30.12.2022, referentes
ao exercício 12.02.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/12/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 876265

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em confor-
midade com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23
da Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN,
após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remes-
sa postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que foi
instaurado processo administrativo visando a aplicação da penalidade de
suspensão do direito de dirigir. Vossa Senhoria poderá apresentar defesa
escrita no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação deste
edital, ficando assegurado o direito de utilizar todos os meios de provas
permitidos em lei. A defesa deverá ser endereçada à Coordenadoria de
Controle de Penalidades do DETRAN-PA, sito à Rua Antônio Barreto, 165,
Umarizal, CEP 66055-050, Belém — Pará. No interior do Estado, a entrega
da defesa poderá ser feita na Agência do DETRAN mais próxima. V. Sa.
Poderá também enviar sua defesa por remessa postal endereçada à Co-
ordenadoria de Controle de Penalidades. Não ocorrendo apresentação de
defesa no prazo acima estipulado, será dado prosseguimento na instrução
e julgamento do processo, a vossa revelia.

NOME DO CONDUTOR RN N° DO PROCESSO
MARCOS DE OLIVEIRA BRITO 3352335171 2022/1257930

ANTONIO ALESSANDRO CASTRO SILVA 116811140 2022/1257179
LEOPOLDO JOSE GONCALVES DE MOURA 5189554303 2022/1256421

ANA CARMEM OLIVEIRA DA SILVA 319579984 2022/1256411
RONALDO JOSE SANTIAGO DA GAMA 36967940 2022/1256406

ISABEL CRISTINA  VERNECH DE MATOS ROCHA 3187386080 2022/1256402
ANDREI  FELIPE DE JESUS BARBOSA 7491960874 2022/1253841

LEUDIMAR  DA SILVA CAXIAS 7152910874 2022/1253825
MAX MILMAM DOS SANTOS PUGA JUNIOR 6484622462 2022/1251722

MAURICIO GOMES DA CRUZ 6071317143 2022/1251678
IDAIANE NUNES MAGALHAES 4700338199 2022/1250890

ANDRE HENRIQUE LEITAO DALLIER 6993108350 2022/1335049

Belém, 20 de outubro de 2022.
ANDRÉ RIVELINO PANATO
COORDENADOR DE CONTROLE DE PENALIDADES
PORTARIA Nº 2953/2020-DG/CGP
OAB/PA nº 11.470

Protocolo: 876143